Et quando talis moritur, venit solus angelus bonus ad domum infirmi. Et dum moritur, recipit animam eius et ducit ipsam usque ad portam paradisi. Et tunc ipse angelus tenens ipsam animam dicit Domino Ihesu Christo: «Quid vis quod fio de anima ista?» Dicit Dominus: «Nolo quod adhuc intret paradisum, sed ante ducatur im purgatorio». Et tunc angelus bonus ducit animam ad portam purgatorii et monstrat sibi infernum a longe, et dicit sic: «O anima, regracieris Deo quia fuisti contricta et quia non vadis in inferno; quare fac penitenciam in isto igne». Et tunc prohitic

86 «Secundum consuetudinem communem, diebus lune fit commemoratio animarum. Sic erit sermo de animabus»; FERRER, *Sermones 1408*, p. 268. Vedi sopra n. 37. Il *thema*, come ricorda Ferrer, è ricavato dall'«epistola de mortuis». Si noti che in questo modo questo sermone era potenzialmente disponibile ogni settimana, ripetibile a seconda dei diversi luoghi.

87 FERRER, *Sermones 1408*, p. 268. Il concetto di perfezione utilizzato qui da Ferrer è decisamente largo: «si sint in maiori numero bona quam mala seu peccata, tunc ille perfectus est».

88 FERRER, *Sermones 1408*, p. 268. L'unico particolare che si aggiunge è, dopo il resoconto dell'angelo custode, l'intercessione di Maria.

89 «Et tunc, quando talis peccator moritur, angelus malus vadit ad Luciferum nuncians ei mortem talis peccatoris. Et tunc, congregata multitudine demonum, et turbatur infernus, prout dicitur Ysaye XIII^o capitulo: *infernus turbatus est*, et vadunt ad domum illius peccatoris prout sequitur ibi: in occursum mandavi tibi multitudinem gigantium, quia demon vocatur gygans. Et tunc, mortuo peccatore, anima eius ducitur cum maximo tumultu ad portam inferni. Et dum intrat infernum, terretur in inensum quando videt penas inferni. Et postea ducitur ante Luciferum. [...] Dicitur eciam Proverbiorum XXI^o capitulo: eu qui dimiserit, et cet.»; FERRER, *Sermones 1408*, pp. 269-270.

90 FERRER, *Sermones 1408*, p. 270.

ipsam in igne purgatorii. Et tunc anima, quando affligitur, dicit: «Domine, fac ut tale testamentum compleatur, et cet.». Et sic forte propterea, quia filius vivens non conplet testamentum, ipsa anima stat in purgatorio plus quam staret si conpleret. Etiam et tunc dicit anima: «Deo Domine, peto justiciam, eo quia talis filius non conplet illud quod tenetur». Et tunc ille qui non conplet dapnatur.⁹¹

In questa maniera Ferrer fornisce una chiara visione dell'aldilà, in una narrazione ricca di personaggi, invisibili all'occhio umano ma decisivi (Michele, i demoni, l'angelo custode), e di dettagli concreti. Una narrazione che si imprima nella memoria, dando riferimenti certi che permettano agli ascoltatori di immaginare, quasi di vedere, cosa accade al momento della morte, nel passaggio all'eternità col suo triplice esito possibile. Una visione dell'eternità finalizzata ad incidere sui comportamenti della vita presente, come mostra anche l'argomentazione pratica sulla necessità di eseguire fedelmente le volontà testamentarie.

5. IACOPO DA VARAZZE COME FONTE FORTEMENTE RIELABORATA

Diversi elementi riscontrati in Vicent Ferrer si possono ricollegare a un passaggio di uno dei sermoni di Iacopo da Varazze (+1298) sulla parabola del ricco epulone, che sembra costituire la fonte principale sulla quale lavora Ferrer.⁹² Vi si ritrova infatti sia l'uso di *Ezechiele* 32 per costruire l'immagine del *sepulcrum* del peccatore, sia un accenno al ribaltamento dei riti funebri, dove al *planctus* umano corrisponde il *plausus* dei demoni che conducono l'anima dannata all'inferno.

Mortuus est autem dives et sepultus est in inferno [Luc, 16, 22].

[...] In inferno autem non est tamen unum sepulchrum, sed multa. Ibi enim sepulchrum habent superbi, luxuriosi et avari. De quibus dicit Ezech. 32 c. *Ibi Assur et omnis multitudo eius in circuitu illius sepulchra eius* [Ez 32, 22]. *Ibi Mosoch et omnis multitudo eius in circuitu illius sepulchra eius, qui descenderunt in infernum cum armis suis* (Ez 32,26). *Ibi Elam et omnis multitudo eius per gyrum sepulchri sui, qui descenderunt ad terram ultimam* [Ez 32,24]. Ponuntur autem hic demones principales, scilicet Assur, Mosoch et Elam, id est Mammona, Asmodeus et Lucifer. Assur autem interpretatur dives et significat Mammonam, qui est demon super avaros. Iste habet in inferno sepulchrum altissimum, in circuitu eius sunt sepulchra avarorum omnium. Mosoch interpretatur captura et significat Asmodeum, id est demonem qui est super luxuriosos, quos ipse capit et illaqueat. De quibus laqueis dicit 2 Thimo. 2: *Resipiscant a diaboli laqueis a*

⁹¹ FERRER, *Sermones* 1408, pp. 270-271.

⁹² Il sermone preso qui in considerazione è il terzo della *prima dominica post Trinitatem* nei *Sermones de tempore*; questi tre sermoni sono rielaborati in forma abbreviata nei due sermoni quaresimali della *feria V post Reminiscere*; cfr. HANSKA, *And the Rich Man* cit., pp. 189-190.

quo captivi tenentur ad ipsius voluntatem [2Tm 2,26]. Iste habet in inferno sepulchrum maximum et in circuitu eius sunt sepulchra omnium luxuriosorum. Elam interpretatur superliminare et significat Luciferum, qui est super superbos, qui semper vult aliis eminere. Iste habet sepulchrum in inferno altissimum et in circuitu eius sunt sepulchra omnium superbiorum.⁹³ Sicut autem super mortuum fiunt tres plantae (unus in domo, alius quando fertur extra domum, tertium quando portatur ad tumulum), sic isti tres demones supradicti super avaros, luxuriosos et superbos faciunt tres magnos non planctus, sed plausus. Unum quando animam peccatoris dum adhuc est in domo, id est in corpore proprio, ad peccandum inducunt. Secundum quando animam peccatoris extra corpus suum quasi extra domum exire faciunt. Tertium quando ipsam animam ad sepulchrum infernale deducunt.⁹⁴